
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11814 
Διαδικασία γνωστοποίησης έναρξης λειτουργί-
ας κολυμβητικών δεξαμενών εντός τουριστικών 
καταλυμάτων και εγκαταστάσεων ειδικής του-
ριστικής υποδομής, μέσω του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Σύστηματος Άσκησης Δραστη-
ριοτήτων και Ελέγχων (Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε.).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.  4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 11, της 
παρ. 1 του άρθρου 15, της παρ. 5 του άρθρου 41 και του 
άρθρου 47 αυτού,

β. του ν. 3766/2009 «Λειτουργική Τακτοποίηση και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 102),

γ. του ν. 4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λει-
τουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών 
υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 155),

δ. του άρθρου 46 του ν. 4688/2020 «Ειδικές μορφές 
τουρισμού, διατάξεις για την τουριστική ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 101),

ε. του άρθρου 154 του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλε-
κτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 82),

στ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-
κών» (Α’ 181), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 47/2021 (Α’ 121),

θ. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157),

ι. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ια. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιδ. του π.δ 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιε. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιστ. της υπ’ αρ. 22421/18.03.2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Λάζαρο 
Τσαβδαρίδη» (Β’ 1315),

ιζ. της υπ’ αρ. 7888/2017 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών και Του-
ρισμού «Απλούστευση πλαισίου λειτουργίας και χρήσης 
κολυμβητικών δεξαμενών» (Β’ 1654),

ιη. της υπό στοιχεία Γ1/443/1973 υπουργικής από-
φασης «Περί κολυμβητικών δεξαμενών μετά οδηγιών 
κατασκευής και λειτουργίας αυτών» (Β’ 87),

ιθ. της υπ’ αρ. 10399/24.05.2022 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Υγείας και Τουρισμού «Αντικατάστα-
ση της υπ’  αρ. 10586/15.06.2021 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Τουρισμού και Υγείας με τίτλο “Όροι 
και προϋποθέσεις εκπαίδευσης ναυαγοσώστη κολυμ-
βητικής δεξαμενής, διαδικασία εξέτασης υποψηφίων 
ναυαγοσωστών κολυμβητικής δεξαμενής, συγκρότηση 
επιτροπής εξετάσεων, υποχρεώσεις φορέων διαχείρισης 
τουριστικών καταλυμάτων (Β’ 2654)” (Β’ 2621 και διόρ-
θωση σφάλματος Β’ 2832), όπως τροποποιήθηκε με την  
υπ’ αρ. 6584/09.04.2024 όμοια απόφαση» (Β’ 2213).

2. Την ανάγκη επικαιροποίησης της υπ’ αρ. 7888/2017 
κοινής υπουργικής απόφασης ως προς τα δικαιολογητι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3339

42037



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42038 Τεύχος B’ 3339/30.06.2025

κά που τηρούνται στις εγκαταστάσεις των κολυμβητικών 
δεξαμενών, των διοικητικών κυρώσεων καθώς και τον 
ορισμό της διαδικασίας υποβολής γνωστοποίησης των 
κολυμβητικών δεξαμενών που λειτουργούν εντός εγκα-
ταστάσεων ειδικής τουριστικής υποδομής.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Γνω-
στοποίηση έναρξης λειτουργίας ή μεταβολής στοιχείων 
κολυμβητικής δεξαμενής εντός τουριστικού καταλύμα-
τος» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 
ΕΜΔΔ 357446 και θεσπίζεται νέα διαδικασία με τίτλο 
«Γνωστοποίηση έναρξης λειτουργίας ή μεταβολής στοι-
χείων κολυμβητικής δεξαμενής εντός ειδικής τουριστι-
κής υποδομής ή αυτοτελούς λειτουργίας».

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
5253/21.03.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Η παρούσα απόφαση ορίζει και περιγράφει τη διαδι-
κασία γνωστοποίησης στη Διοίκηση της λειτουργίας κο-
λυμβητικών δεξαμενών που βρίσκονται εντός τουριστικών 
καταλυμάτων ή εντός εγκαταστάσεων ειδικής τουριστικής 
υποδομής σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 4442/2016. 

2. Δε νοούνται ως κολυμβητικές δεξαμενές και δεν 
υπάγονται στην παρούσα οι δεξαμενές όπου γίνεται 
χρήση ιαματικού φυσικού πόρου ή θερμαινόμενου θα-
λασσινού νερού και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
άρθρου 1 του ν. 3498/2006 (Α’ 230).

Άρθρο 2 
Αρμόδια Αρχή

1. Αρμόδια αρχή για την εφαρμογή της παρούσας από-
φασης είναι η οικεία Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού 
του τόπου εγκατάστασης και λειτουργίας της κολυμβητι-
κής δεξαμενής του τουριστικού καταλύματος, ενώ για τις 
κολυμβητικές δεξαμενές εντός κύριων τουριστικών κα-
ταλυμάτων τεσσάρων (4) ή πέντε (5) αστέρων, δυναμικό-
τητας άνω των τριακοσίων (300) κλινών, εντός Σύνθετων 
Τουριστικών Καταλυμάτων, εντός Περιοχών Ολοκληρω-
μένης Τουριστικής Ανάπτυξης και εντός εγκαταστάσεων 
ειδικής τουριστικής υποδομής είναι η Ειδική Υπηρεσία 
Προώθησης και Αδειοδότησης Τουριστικών Επενδύσεων 
(Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε.) του άρθρου 12 του ν. 4002/2011 (Α’ 180). 

2. Η οικεία Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού του τό-
που εγκατάστασης και λειτουργίας είναι αρμόδια για την 
πραγματοποίηση επιτόπιων ελέγχων καθώς και την επιβο-
λή των διοικητικών κυρώσεων και μέτρων της παρούσας. 

Άρθρο 3 
Διαδικασία και περιεχόμενο γνωστοποίησης

1. Για την έναρξη λειτουργίας κολυμβητικής δεξαμε-
νής εντός τουριστικού καταλύματος καθώς και εντός 
εγκατάστασης ειδικής τουριστικής υποδομής απαιτείται 
η προηγούμενη γνωστοποίηση. Η γνωστοποίηση πε-
ριλαμβάνει τις αναγκαίες πληροφορίες για την ασκού-

μενη δραστηριότητα και υποβάλλεται από τον φορέα 
λειτουργίας της κολυμβητικής δεξαμενής, ο οποίος έχει 
την αποκλειστική ευθύνη για τα περιλαμβανόμενα σ’ αυ-
τήν στοιχεία. Όπου στην κείμενη νομοθεσία αναφέρεται 
η άδεια λειτουργίας, ή οποιαδήποτε άλλη διαδικασία 
έναρξης λειτουργίας κολυμβητικής δεξαμενής, εφεξής 
νοείται η γνωστοποίηση.

2. Η γνωστοποίηση κολυμβητικής δεξαμενής που βρί-
σκεται εντός τουριστικού καταλύματος γίνεται αυτοτε-
λώς, δηλαδή ανεξάρτητα από το τουριστικό κατάλυμα, 
σύμφωνα με το Παράρτημα της παρούσας, μόνο στην 
περίπτωση που ο φορέας του καταλύματος διαφέρει από 
τον φορέα λειτουργίας της κολυμβητικής δεξαμενής. Σε 
κάθε άλλη περίπτωση, η γνωστοποίηση κολυμβητικής 
δεξαμενής ενσωματώνεται στη γνωστοποίηση του του-
ριστικού καταλύματος. Η γνωστοποίηση κολυμβητικής 
δεξαμενής που βρίσκεται εντός εγκατάστασης ειδικής 
τουριστικής υποδομής γίνεται σε κάθε περίπτωση αυ-
τοτελώς, δηλαδή πάντοτε ανεξάρτητα από την εγκατά-
σταση ειδικής τουριστικής υποδομής. 

3. Η γνωστοποίηση υποβάλλεται αποκλειστικά μέσω 
του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
Άσκησης Δραστηριοτήτων και Ελέγχων (Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε.) 
του άρθρου 14 του ν. 4442/2016 (Α’ 230). Ο οικονομι-
κός φορέας αναρτά και σε ψηφιακή μορφή όλα τα δι-
καιολογητικά του άρθρου 4. Ανεξάρτητα από τον τρόπο 
γνωστοποίησης της κολυμβητικής δεξαμενής, στο πλη-
ροφοριακό σύστημα (Ο.Π.Σ.- Α.Δ.Ε.), με την παρούσα 
ορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις καθώς και τα δικαι-
ολογητικά γνωστοποίησης και οι κυρώσεις, για όλες τις 
κολυμβητικές δεξαμενές εντός τουριστικών καταλυμά-
των και εγκαταστάσεων ειδικής τουριστικής υποδομής.

4. Όταν λειτουργούν περισσότερες της μιας κολυμβη-
τικές δεξαμενές εντός του ίδιου τουριστικού καταλύμα-
τος ή της ίδιας ειδικής τουριστικής υποδομής, από τον 
ίδιο οικονομικό φορέα, υποβάλλεται κοινή γνωστοποί-
ηση, στην οποία περιγράφεται αναλυτικά μία εκάστη 
κολυμβητική δεξαμενή με ταυτόχρονη αρίθμηση των 
κολυμβητικών δεξαμενών, σύμφωνα με το Παράρτημα 
της παρούσας. Για κάθε κολυμβητική δεξαμενή τηρείται 
υποχρεωτικά φάκελος με τα προβλεπόμενα δικαιολογη-
τικά που αφορούν στη λειτουργία της, σύμφωνα με το 
άρθρο 4 της παρούσας.

5. Η γνωστοποίηση λαμβάνει μοναδικό αριθμό και χρο-
νοσήμανση, τα οποία παράγονται από το σύστημα. Το 
αρχείο με τον μοναδικό αριθμό επέχει θέση αποδεικτι-
κού υποβολής της γνωστοποίησης και τηρείται μαζί με τα 
κατά περίπτωση δικαιολογητικά του άρθρου 4, στον χώρο 
άσκησης της δραστηριότητας και ο φορέας λειτουργίας 
της κολυμβητικής δεξαμενής οφείλει να τα επιδεικνύει 
όταν του ζητείται από τις αρμόδιες ελεγκτικές αρχές.

6. Μέσω του συστήματος Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε., αυτόματα, 
η γνωστοποίηση κοινοποιείται κατά περίπτωση στην 
αρμόδια, Υγειονομική Υπηρεσία, Υπηρεσία Δόμησης, 
Υπηρεσία Περιβάλλοντος, στο οικείο αστυνομικό τμήμα, 
προκειμένου οι υπηρεσίες αυτές να ασκήσουν τις κατά 
νόμο ελεγκτικές τους αρμοδιότητες. Επίσης η αρμόδια 
αρχή του άρθρου 2 κοινοποιεί τη γνωστοποίηση αμελ-
λητί και το αργότερο εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42039Τεύχος B’ 3339/30.06.2025

και σε κάθε άλλη αρχή που κατά την κρίση της πρέπει 
να λάβει γνώση, προκειμένου και αυτή να ασκήσει τις 
κατά νόμο ελεγκτικές της αρμοδιότητες. Η κοινοποίηση 
γίνεται ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε. 
ή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, χωρίς να απαιτείται 
η έκδοση διαβιβαστικού εγγράφου για τον σκοπό αυτόν. 

7. Ο προβλεπόμενος έλεγχος της νόμιμης λειτουργίας των 
κολυμβητικών δεξαμενών διενεργείται εκ των υστέρων από 
τις αρμόδιες αρχές κατά λόγο αρμοδιότητας. Η αρμόδια 
αρχή του άρθρου 2 ενημερώνει τον φορέα λειτουργίας της 
κολυμβητικής δεξαμενής, εγγράφως ή/και ηλεκτρονικά, 
σχετικά με τα αποτελέσματα του ελέγχου, εφόσον προκύ-
ψουν κατά τον έλεγχο διαπιστώσεις οι οποίες δημιουργούν 
υποχρέωση συμμόρφωσης από πλευράς του φορέα. 

8. Αναφορικά με τις κολυμβητικές δεξαμενές εντός 
τουριστικών καταλυμάτων που δεν είναι κοινόχρηστες, 
αλλά εξυπηρετούν μόνο συγκεκριμένα δωμάτια, δεν 
υποβάλλεται γνωστοποίηση, αλλά τηρούνται δικαιο-
λογητικά και δηλώνεται ο συνολικός αριθμός τους στη 
γνωστοποίηση των τουριστικών καταλυμάτων εντός των 
οποίων βρίσκονται.

Άρθρο 4 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά και τήρηση 
φακέλου

1. Πριν από την υποβολή της γνωστοποίησης αλλά και 
κατά τη διάρκεια λειτουργίας, ο φορέας λειτουργίας της 
κολυμβητικής δεξαμενής οφείλει να τηρεί φάκελο με 
επικαιροποιημένα τα κάτωθι δικαιολογητικά, για κάθε 
κολυμβητική δεξαμενή, τον οποίο οφείλει να επιδεικνύει 
όταν του ζητείται από τις αρμόδιες ελεγκτικές αρχές. Ο 
φάκελος περιλαμβάνει τα ακόλουθα: 

α) Αποδεικτικό υποβολής της γνωστοποίησης του Πα-
ραρτήματος της παρούσας ή αντίγραφο υποβολής της 
γνωστοποίησης του τουριστικού καταλύματος όταν η 
γνωστοποίηση κολυμβητικής δεξαμενής ενσωματώνεται 
στη γνωστοποίηση του τουριστικού καταλύματος. 

β) Στοιχεία πολεοδομικής νομιμότητας (οικοδομική 
άδεια ή τακτοποίηση αυθαίρετης κατασκευής), εφό-
σον δεν περιλαμβάνονται στα αντίστοιχα στοιχεία του 
καταλύματος ή της εγκατάστασης ειδικής τουριστικής 
υποδομής.

γ) Βεβαίωση μηχανικού σύμφωνα με τα επαγγελματικά 
του δικαιώματα περί επάρκειας των ηλεκτρομηχανολο-
γικών εγκαταστάσεων.

δ) Σχεδιαγράμματα υπογεγραμμένα από μηχανικό 
σύμφωνα με τα επαγγελματικά του δικαιώματα, στα 
οποία θα αποτυπώνεται και αριθμείται το σύνολο των 
κολυμβητικών δεξαμενών καθώς και οι νερο-υδατο/
τσουλήθρες και τα παιχνίδια νερού, εφόσον υπάρχουν.

ε) Τεχνική Έκθεση μηχανικού, σύμφωνα με τα επαγγελ-
ματικά του δικαιώματα, σχετικά με τη λειτουργία της κο-
λυμβητικής δεξαμενής στην οποία θα περιλαμβάνονται 
κατ’ ελάχιστον τα παρακάτω στοιχεία (συμπεριλαμβανο-
μένων και των στοιχείων των νερο -υδατο/τσουλήθρων 
ή/και παιχνιδιών νερού, εφόσον υπάρχουν):

- προέλευση νερού τροφοδοσίας,
- χωρητικότητα δεξαμενής (μέγιστος αριθμός λουομέ-

νων), οριζόντιες διαστάσεις και βάθη αυτής,

- ρυθμός ανακυκλοφορίας ύδατος,
- φίλτρα (επιφάνεια διήθησης σε μ2, διηθητική ικανό-

τητα, αριθμός), αντλίες ανακυκλοφορίας (τύπος, ιππο-
δύναμη, παροχή), εκκένωσης (αποχετευτική ικανότητα), 
αύλακες υπερχείλισης, σήμανση βάθους,

- περιγραφή του τρόπου διάθεσης υγρών αποβλήτων,
- απολύμανση (τρόπος απολύμανσης, έλεγχος αλγο-

ειδών, τρόπος ρύθμισης ΡΗ, έλεγχος υπολειμματικού 
χλωρίου),

- έλεγχος μικροβιολογικής ποιότητας νερού και εργα-
στηριακές εξετάσεις,

- μέτρα ασφαλείας λουομένων, σωσίβια, κατάλογος 
τηλεφώνων έκτακτης ανάγκης, σήμανση, κλίση πυθμένα,

στ) βεβαίωση αρμόδιου διπλωματούχου μηχανικού 
σύμφωνα με τα επαγγελματικά του δικαιώματα περί τή-
ρησης προδιαγραφών του άρθρου 2 του ν. 3766/2009 
(Α’ 102).

ζ) υπεύθυνη δήλωση του φορέα λειτουργίας της κο-
λυμβητικής δεξαμενής περί πλήρωσης κανόνων ασφα-
λείας, σύμφωνα με την Υγειονομική διάταξη υπό στοι-
χεία Γ1/443/1973 (Β’ 87) όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Γ4/1150/1976 (Β’ 937) και την υπο στοιχεία 
ΔΥΓ2/80825/2005 (Β’ 120) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
το άρθρο 46 του ν. 4688/2020 (Α’ 101),

η) βεβαίωση από Σχολή Ναυαγοσωστικής Εκπαί-
δευσης περί επιτυχούς συμμετοχής του ορισθέντος 
ναυαγοσώστη στις εξετάσεις ναυαγοσώστη πισίνας ή 
άδεια ναυαγοσώστη από λιμενική αρχή, σύμφωνα με το 
άρθρο 46 του ν. 4688/2020 και των κατ’ εξουσιοδότηση 
αυτού κανονιστικών πράξεων,

θ) πιστοποιητικό συμμόρφωσης από διαπιστευμένο 
φορέα πιστοποίησης περί συμμόρφωσης των νερο-
υδατο/τσουλήθρων και παιχνιδιών νερού, σύμφωνα με 
τα πρότυπα EN 1069-1:2017/FPRA1 και EN 17232:2020 
(εφόσον υπάρχουν),

ι) αποδεικτικό παραβόλου, σύμφωνα με το άρθρο 5 
της παρούσας.

Άρθρο 5 
Παράβολο

1. Για την υποβολή κάθε αρχικής γνωστοποίησης λει-
τουργίας κολυμβητικής δεξαμενής εντός τουριστικού 
καταλύματος ή εντός εγκαταστάσεων ειδικής τουριστι-
κής υποδομής απαιτείται η προηγούμενη καταβολή πα-
ραβόλου σύμφωνα με την παρ. 1α του άρθρου 11 του 
ν. 4442/2016, το οποίο ορίζεται στο ποσό των τριακοσί-
ων (300) ευρώ ανά γνωστοποίηση. Στην περίπτωση που 
η γνωστοποίηση κολυμβητικής δεξαμενής ενσωματώ-
νεται στη γνωστοποίηση του τουριστικού καταλύματος, 
κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 3 της 
παρούσας, απαιτείται παράβολο τόσο για τη γνωστο-
ποίηση της κολυμβητικής δεξαμενής σύμφωνα με την 
παρούσα όσο και για τη γνωστοποίηση του τουριστικού 
καταλύματος.

2. Για τη γνωστοποίηση αλλαγής φορέα λειτουργίας 
της κολυμβητικής δεξαμενής απαιτείται η προηγούμε-
νη καταβολή παραβόλου σύμφωνα με το άρθρο 11 του 
ν. 4442/2016, το οποίο ορίζεται στο 50% του παραβόλου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42040 Τεύχος B’ 3339/30.06.2025

της παρ. 1. Το παράβολο καταβάλλεται από τον νέο φο-
ρέα λειτουργίας της κολυμβητικής δεξαμενής.

3. Δεν απαιτείται η καταβολή παραβόλου για γνω-
στοποίηση οικειοθελούς παύσης λειτουργίας και για 
γνωστοποίηση μεταβολής άλλου γνωστοποιηθέντος 
στοιχείου, πλην της αλλαγής φορέα.

4. Το παράβολο καταβάλλεται με σκοπό τη διαχείριση 
των γνωστοποιήσεων, τη διαχείριση των πληροφορι-
ών και τη διενέργεια των ελέγχων που σχετίζονται με 
τη γνωστοποίηση, καθώς και την ανάπτυξη του Ο.Π.Σ.-
Α.Δ.Ε. του άρθρου 14 του ν. 4442/2016, τη λειτουργία 
και συντήρησή του. 

5. Ο φορέας λειτουργίας της κολυμβητικής δεξαμενής 
καταβάλει το αντίτιμο του παραβόλου πριν την υποβολή 
της γνωστοποίησης, προκειμένου να συμπληρώσει το 
σχετικό πεδίο στη φόρμα της γνωστοποίησης και τηρεί 
το αποδεικτικό καταβολής μαζί με τα λοιπά δικαιολογη-
τικά στον χώρο άσκησης της δραστηριότητας, σύμφωνα 
με το άρθρο 4 της παρούσας. 

6. Το σύνολο των εσόδων από το παράβολο αποτελεί 
έσοδο του κρατικού προϋπολογισμού και εμφανίζεται 
στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων (ΑΛΕ) 1450113001 
«Παράβολα για την άσκηση οικονομικής δραστηριότη-
τας υπό καθεστώς γνωστοποίησης ή και έγκρισης». Πο-
σοστό 20% επί των εσόδων αυτών εγγράφεται σε ύψος 
στον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Ανάπτυξης, προ-
κειμένου να καλυφθούν σχετικές δαπάνες της Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4442/2016. 
Ο φορέας λειτουργίας της κολυμβητικής δεξαμενής προ-
μηθεύεται το παράβολο ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμο-
γής e-παράβολο, εφόσον έχει ενεργοποιηθεί η σχετική 
δυνατότητα.

Άρθρο 6 
Μεταβολή Γνωστοποίησης

1. Αν πρόκειται να μεταβληθούν για οποιονδήποτε 
λόγο τα στοιχεία τα οποία έχουν γνωστοποιηθεί για τη 
λειτουργία της κολυμβητικής δεξαμενής, ο φορέας λει-
τουργίας της κολυμβητικής δεξαμενής υποχρεούται σε 
προηγουμένη γνωστοποίηση της επιδιωκόμενης μετα-
βολής μέσω του Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε., με ταυτόχρονη επικαιρο-
ποίηση του φακέλου των δικαιολογητικών του άρθρου 4 
της παρούσας που τηρούνται στην έδρα της επιχείρησης. 
Η διαδικασία που ακολουθείται για υποβολή της γνωστο-
ποίησης των στοιχείων που πρόκειται να μεταβληθούν, 
είναι η ίδια με τη διαδικασία αρχικής γνωστοποίησης που 
περιγράφεται στο άρθρο 3 της παρούσας.

2. Ειδικά αν η μεταβολή συνίσταται σε αλλαγή του φο-
ρέα λειτουργίας της κολυμβητικής δεξαμενής, σύμφωνα 
με το άρθρο 9 του ν. 4442/2016, ο παλαιός και ο νέος 
φορέας της δραστηριότητας προβαίνουν ο καθένας σε 
γνωστοποίηση της μεταβολής εντός πέντε (5) ημερών 
από την αλλαγή μέσω του Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε.. Δικαιολογητικά 
που έχουν εκδοθεί στο όνομα του παλαιού φορέα και 
αφορούν την κολυμβητική δεξαμενή ως εγκατάσταση 
και όχι το πρόσωπο του φορέα εξακολουθούν να ισχύ-
ουν μέχρι τη λήξη τους, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά 
στην ειδική νομοθεσία.

3. Δεν επιτρέπεται αλλαγή του φορέα λειτουργίας της 
κολυμβητικής δεξαμενής, είτε πρόκειται για φυσικό είτε 
για νομικό πρόσωπο, εάν έχει διαπιστωθεί παράβαση της 
κείμενης νομοθεσίας που επισύρει το διοικητικό μέτρο 
της διακοπής της λειτουργίας της κολυμβητικής δεξα-
μενής. Εάν υποβληθεί γνωστοποίηση αλλαγής φορέα 
κατά παράβαση του προηγουμένου εδαφίου, η διακοπή 
λειτουργίας επιβάλλεται στον νέο φορέα.

4. Σε περίπτωση οικειοθελούς παύσης λειτουργίας της 
κολυμβητικής δεξαμενής, ο φορέας λειτουργίας της κο-
λυμβητικής δεξαμενής προβαίνει σε γνωστοποίηση της 
παύσης μέσω του Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε.. Για την υποβολή της γνω-
στοποίησης παύσης λειτουργίας ακολουθείται αναλόγως 
η διαδικασία αρχικής γνωστοποίησης που περιγράφεται 
στο άρθρο 3. 

Άρθρο 7 
Παραβάσεις, εύρος πλαισίου κυρώσεων, 
υπολογισμός διοικητικού προστίμου, 
απαγόρευση λειτουργίας

1. Στην περίπτωση που διαπιστώνεται παράβαση ως 
προς τη γνωστοποίηση της παρούσας, επιβάλλονται σε 
βάρος του φορέα λειτουργίας κολυμβητικής δεξαμενής 
οι κυρώσεις της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4442/2016, 
και συγκεκριμένα διοικητικό πρόστιμο από πεντακόσια 
(500) ευρώ έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ. 

2. Ειδικότερα, επιβάλλονται πρόστιμα στις εξής πα-
ραβάσεις: 

(α) παράλειψη γνωστοποίησης πριν από την έναρξη 
λειτουργίας (αρχική γνωστοποίηση), 

(β) παράλειψη γνωστοποίησης μεταβολής στοιχείων, 
(γ) παράλειψη γνωστοποίησης της αλλαγής φορέα, 
(δ) παροχή αναληθών ή ανακριβών ή ελλιπών στοιχεί-

ων κατά τη γνωστοποίηση, 
ε) έλλειψη δικαιολογητικών του άρθρου 4 είτε υπό 

την έννοια της μη έκδοσης/μη ισχύος τους είτε υπό την 
έννοια της μη τήρησης/πλημμελούς τήρησης φακέλου 
στον χώρο της εγκατάστασης.

3. Το διοικητικό πρόστιμο για τις ανωτέρω παραβάσεις 
υπολογίζεται με βάση τον παρακάτω τύπο υπολογισμού:

ΠΡΟΣΤΙΜΟ = τιμή βάσης Χ συντελεστής επιπέδου πα-
ράβασης Χ συντελεστής δυναμικότητας Χ συντελεστής 
προσαύξησης Χ συντελεστής μείωσης.

4. Ως τιμή βάσης ορίζονται τα πεντακόσια (500) ευρώ. 
5. Ο συντελεστής βαρύτητας προκύπτει ως άθροισμα 

των επιμέρους συντελεστών των παρ. 5.1 έως και 5.5 και 
μόνο στην περίπτωση που η παράβαση αφορά σε έλλει-
ψη αρχικής γνωστοποίησης ο συντελεστής βαρύτητας 
ισούται με τον επιμέρους συντελεστή της παρ. 5.1.

5.1 Έλλειψη αρχικής γνωστοποίησης:
3 αν η έλλειψη αφορά 1 κολυμβητική δεξαμενή
4 αν η έλλειψη αφορά 2 κολυμβητικές δεξαμενές
5 αν η έλλειψη αφορά 3 ή 4 κολυμβητικές δεξαμενές
6 αν η έλλειψη αφορά 5 ή 6 κολυμβητικές δεξαμενές
7 αν η έλλειψη αφορά 7 ή περισσότερες κολυμβητικές 

δεξαμενές.
5.2 Υποβληθείσα γνωστοποίηση που περιέχει αναληθή 

ή ανακριβή ή ελλιπή στοιχεία (είτε ως αρχική γνωστοποί-
ηση, είτε λόγω παράλειψης γνωστοποίησης μεταβολής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42041Τεύχος B’ 3339/30.06.2025

των στοιχείων της δραστηριότητας) ως προς τα πεδία 
των Ενοτήτων Α, Β, Γ της γνωστοποίησης, όπως αποτυ-
πώνεται στο Παράρτημα της παρούσας: 1 ή 2, ανάλογα 
με τη σπουδαιότητα των στοιχείων που έχουν γνωστο-
ποιηθεί αναληθώς ή ανακριβώς ή ελλιπώς. Σε περίπτωση 
διαπίστωσης περισσότερων τους ενός στοιχείων που 
έχουν γνωστοποιηθεί αναληθώς ή ανακριβώς ή ελλιπώς, 
εφαρμόζεται ο ανώτατος συντελεστής 2. 

5.3 Υποβληθείσα γνωστοποίηση που περιέχει αναληθή 
ή ανακριβή ή ελλιπή στοιχεία (είτε ως αρχική γνωστοποί-
ηση, είτε λόγω παράλειψης γνωστοποίησης μεταβολής 
των στοιχείων της δραστηριότητας) ως προς τα πεδία 1 
και 2 της Ενότητας Δ της γνωστοποίησης, όπως αποτυ-
πώνεται στο Παράρτημα της παρούσας: 1 ή 2, ανάλογα 
με τη σπουδαιότητα των στοιχείων που έχουν γνωστο-
ποιηθεί αναληθώς ή ανακριβώς ή ελλιπώς. Σε περίπτωση 
διαπίστωσης περισσότερων τους ενός στοιχείων που 
έχουν γνωστοποιηθεί αναληθώς ή ανακριβώς ή ελλιπώς, 
εφαρμόζεται ο ανώτατος συντελεστής 2.

5.4 Υποβληθείσα γνωστοποίηση που περιέχει αναληθή 
ή ανακριβή ή ελλιπή στοιχεία (είτε ως αρχική γνωστοποί-
ηση, είτε λόγω παράλειψης γνωστοποίησης μεταβολής 
των στοιχείων της δραστηριότητας) ως προς το πεδίο 3 
της Ενότητας Δ της γνωστοποίησης, όπως αποτυπώνεται 
στο Παράρτημα της παρούσας: 1 αν η παράβαση αφορά 
1 κολυμβητική δεξαμενή, 2 αν η παράβαση αφορά από 
2 έως 4 κολυμβητικές δεξαμενές, και 3 αν η παράβαση 
αφορά 5 ή περισσότερες κολυμβητικές δεξαμενές.

5.5 Έλλειψη ενός ή περισσοτέρων δικαιολογητικών 
του άρθρου 4 υπό την έννοια της μη έκδοσης ή μη ισχύ-
ος των δικαιολογητικών: 2 έως 3, ανάλογα με τη σπου-
δαιότητα των ελλειπόντων δικαιολογητικών. Έλλειψη 
ενός ή περισσοτέρων δικαιολογητικών του άρθρου 4, 
τα οποία έχουν μεν εκδοθεί και είναι σε ισχύ, αλλά δεν 
έχουν αναρτηθεί ορθώς στο Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε. ή δεν ανευρί-
σκονται στον χώρο άσκησης της δραστηριότητας (μη 
τήρηση ή πλημμελής τήρηση φακέλου), κατά παράβαση 
άρθρου 4: 1 έως 2 ανάλογα με τη σπουδαιότητα των ελ-
λειπόντων δικαιολογητικών. Εάν συντρέχουν και οι δύο 
περιπτώσεις έλλειψης δικαιολογητικών, εφαρμόζεται ο 
ανώτατος συντελεστής 3 και δεν γίνεται άθροιση των 
επιμέρους συντελεστών της παρούσας υποπαραγράφου. 

6. Ο Συντελεστής δυναμικότητας ορίζεται σε 1 έως 
2 ανάλογα με το μέγεθος του καταλύματος ή της ορ-
γανωμένης τουριστικής κατασκήνωσης (camping) ως 
ακολούθως:

1 για δυναμικότητα σε κλίνες ή άτομα: έως 50 
1,3 για δυναμικότητα σε κλίνες ή άτομα: από 51 έως 100
1,6 για δυναμικότητα σε κλίνες ή άτομα: από 101 έως 400
2 για δυναμικότητα σε κλίνες ή άτομα: από 401 και άνω
7. Ο συντελεστής προσαύξησης λαμβάνει την τιμή 2, 

εάν διαπιστώνεται νέα παράβαση ή καθ’ υποτροπή πα-
ράβαση εντός χρονικού διαστήματος μικρότερου των 
δύο (2) ετών από προηγούμενη διαπιστωθείσα παράβα-
ση του παρόντος, η οποία οδήγησε σε επιβολή προστί-
μου. Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις λαμβάνει την τιμή 1. 

8. Ο συντελεστής μείωσης λαμβάνει την τιμή 0,5, εάν 
ο φορέας λειτουργίας της κολυμβητικής δεξαμενής συ-
νεργάζεται άμεσα και συμμορφώνεται εντός πέντε (5) 

ημερών από την ημερομηνία που λαμβάνει γνώση της 
διαπιστωθείσας παράβασης, εκτός από την περίπτω-
ση που η παράβαση συνίσταται σε παράλειψη πρώτης 
γνωστοποίησης. Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις λαμβάνει 
την τιμή 1.

9. Το επιβαλλόμενο πρόστιμο δεν μπορεί να είναι μι-
κρότερο από πεντακόσια (500) ευρώ ή μεγαλύτερο από 
είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ. 

10. Ειδικά αν πρόκειται για έλλειψη γνωστοποίησης 
αλλαγής φορέα δεν εφαρμόζεται ο τύπος υπολογισμού, 
αλλά επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιμο χιλίων (1.000) 
ευρώ για κατάλυμα ή οργανωμένη τουριστική κατα-
σκήνωση (camping) δυναμικότητας σε κλίνες ή άτομα 
έως και 100 και δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ για κατάλυ-
μα ή οργανωμένη τουριστική κατασκήνωση (camping) 
δυναμικότητας σε κλίνες ή άτομα πάνω από 100. Στις 
περιπτώσεις αυτές, το πρόστιμο επιβάλλεται κατά το 
ήμισυ στον καθένα από τους φορείς, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4442/2016. 

11. Εάν η παράβαση κρίνεται ως ήσσονος σημασίας, η 
αρμόδια αρχή δύναται να προβαίνει σε σύσταση και να 
τάσσει προθεσμία για συμμόρφωση και εφόσον ο ελεγ-
χόμενος συμμορφωθεί εντός της ταχθείσας προθεσμίας, 
δεν επιβάλλεται πρόστιμο. 

12. Τα πρόστιμα που επιβάλλονται σύμφωνα με την 
παρούσα εισπράττονται ως δημόσια έσοδα κατά τις 
διατάξεις του ΚΕΔΕ και πιστώνονται σε ειδικό λογαρια-
σμό του κρατικού προϋπολογισμού με ΑΛΕ 1560989001 
«Λοιπά πρόστιμα και χρηματικές ποινές».

13. Πριν την επιβολή του προστίμου, καλείται ο φορέ-
ας λειτουργίας της κολυμβητικής δεξαμενής να εκθέσει 
εγγράφως τις απόψεις του εντός πέντε (5) ημερών από 
τη σχετική ειδοποίηση. Εφόσον η ως άνω προθεσμία 
παρέλθει άπρακτη, εκδίδεται η απόφαση επιβολής προ-
στίμου και χωρίς τις απόψεις του φορέα.

14. Πέραν των χρηματικών κυρώσεων που προβλέ-
πονται στις παραγράφους 1-12 του άρθρου αυτού, εφό-
σον κατά τον έλεγχο των αρμόδιων αρχών διαπιστωθεί 
ότι ο φορέας δεν τηρεί στο φάκελο της επιχείρησης τα 
προβλεπόμενα του άρθρου 4 της παρούσης δικαιο-
λογητικά, ή έχει παραβιάσει οποιονδήποτε επιμέρους 
όρο και προϋπόθεση που προβλέπεται για τη λειτουργία 
της κολυμβητικής δεξαμενής, επιβάλλεται το διοικητικό 
μέτρο της απαγόρευσης λειτουργίας της κολυμβητικής 
δεξαμενής σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 του 
άρθρου 153 του ν. 4070/2012 (Α’ 82) με απόφαση του 
προϊσταμένου της οικείας Περιφερειακής Υπηρεσίας 
Τουρισμού, η οποία ανακαλείται μόνον εφόσον υπάρξει 
αποδεδειγμένη συμμόρφωση του φορέα, σύμφωνα με 
τις διατάξεις που διέπουν τη λειτουργία των κολυμβη-
τικών δεξαμενών.

Στην περίπτωση που διαπιστωθεί η λειτουργία κο-
λυμβητικής δεξαμενής, παρά την ως άνω απαγόρευση 
λειτουργίας, πέραν του προβλεπόμενου χρηματικού 
προστίμου και εφόσον προκύπτει άμεσος κίνδυνος για 
το δημόσιο συμφέρον και παρίσταται έκτακτη ανάγκη 
αποτροπής του κινδύνου αυτού, με απόφαση του προϊ-
σταμένου της οικείας Περιφερειακής Υπηρεσίας Τουρι-
σμού, επιβάλλεται η διακοπή της λειτουργίας και χρήσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42042 Τεύχος B’ 3339/30.06.2025

της κολυμβητικής δεξαμενής, μέσω της σφράγισης της 
εγκατάστασης, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 7 
του ν. 4276/2014.

15. Κατά των αποφάσεων επιβολής χρηματικού προ-
στίμου χωρεί προσφυγή ενώπιον της Επιτροπής Προ-
σφυγών της παρ.  6 του άρθρου 4 του ν.  3270/2004 
(Α’ 187).

Άρθρο 8 
Μεταβατικές διατάξεις 

Οι υφιστάμενες κολυμβητικές δεξαμενές οι οποίες εμπί-
πτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας και κατά την 
έναρξη ισχύος της παρούσας λειτουργούν, διέπονται πλέ-
ον από τις διατάξεις της παρούσας και ο φορέας λειτουρ-
γίας της κολυμβητικής δεξαμενής, εντός ενενήντα (90) 
ημερών από την έναρξη ισχύος της παρούσας, υποχρε-
ούται όπως συμπληρώσει τον φάκελο δικαιολογητικών 
κάθε κολυμβητικής δεξαμενής σύμφωνα με τα οριζόμε-

να στο άρθρο 4 της παρούσας δικαιολογητικά, χωρίς να 
απαιτείται η έκδοση νέου παραβόλου. Οι υφιστάμενες 
κολυμβητικές δεξαμενές που σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 3 της παρούσας υπάγονται σε αυτοτελή γνωστο-
ποίηση, υποχρεούνται σε υποβολή γνωστοποίησης εντός 
της ίδιας προθεσμίας, χωρίς να απαιτείται η έκδοση νέου 
παραβόλου. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης συμμόρφω-
σης επιβάλλονται οι κυρώσεις της παρούσας.

Άρθρο 9 
Κατάργηση διατάξεων 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 
καταργείται η υπ’ αρ. 7888/08.05.2017 κοινή απόφαση 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και 
Τουρισμού «Απλούστευση πλαισίου λειτουργίας και χρή-
σης κολυμβητικών δεξαμενών» (Β’ 1654).

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής το ακόλουθο Παράρτημα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42043Τεύχος B’ 3339/30.06.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
Αρ. Γνωστοποίησης  ………………….. 

Γνωστοποίηση λειτουργίας κολυμβητικής δεξαμενής που λειτουργεί εντός τουριστικού 
καταλύματος ή εντός εγκατάστασης ειδικής τουριστικής υποδομής   

    Αρχική (νέα) γνωστοποίηση            Μεταβολή          Παύση  

Α. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΦΟΡΕΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ. 1 Ν.4276/2014  

• εντός κύριου τουριστικού καταλύματος 4 ή 5 αστέρων δυναμικότητας άνω των 300 κλινών: ΝΑΙ                 ΟΧΙ 
• εντός ειδικής τουριστικής υποδομής:  ΝΑΙ                     ΟΧΙ 

Στοιχεία ειδικής τουριστικής υποδομής…………. 
• αρ. γνωστοποίησης ή ΕΣΛ της κύριας τουριστικής δραστηριότητας: ……………………………. 
• Τίτλος τουριστικού καταλύματος………….. 
• ΜΗΤΕ της κύριας τουριστικής δραστηριότητας: ……………………………. 
• επωνυμία φορέα της κύριας τουριστικής δραστηριότητας (εφόσον υπάρχει): ……………………………………….. 

Β. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΦΟΡΕΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΚΟΛΥΜΒΗΤΙΚΗΣ ΔΕΞΑΜΕΝΗΣ 

Είδος επιχείρησης: Φυσικό πρόσωπο Νομικό πρόσωπο 

Ονοματεπώνυμο φυσικού προσώπου ή επωνυμία νομικού προσώπου : ………………………………………………………………………….. 

Ονοματεπώνυμο νόμιμου εκπροσώπου (μόνο αν η επιχείρηση είναι νομικό πρόσωπο): …………………………………………………… 

ΑΦΜ: ……………………… Αρ. ΓΕΜΗ: ……………………… Τηλ.: ………………………… E-mail:  ………………………………… 

Γ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΘΕΣΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

Περιφερ. Ενότητα: …………………………………. Δήμος/ΔΕ: ………………………………………………………  Θέση :  ……………………… 
Ταχ. Δ/νση:   οδός: ………………………………………………….  αριθμός:……………………. ΤΚ: ……………………………… 
Γεωγρ. Συντεταγμένες  : γεωγρ. πλάτος ………………………………………  γεωγρ. μήκος ……………………………….... 
                                                  (Αποδεκτές τιμές: από 34.* έως 41.*)                     (Αποδεκτές τιμές: από 19.* έως 29.*) 
Δ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΙΣ ΚΟΛΥΜΒΗΤΙΚΕΣ ΔΕΞΑΜΕΝΕΣ  

1. Σύνολο κολυμβητικών δεξαμενών που γνωστοποιούνται: …………………….  
2.  Εκ των οποίων: υπαίθριες ………………… στεγασμένες ……………………. 

3. Από το σύνολο των κολυμβητικών δεξαμενών που δηλώθηκαν στην ερώτηση 1, σε πόσες υπάρχουν 
νεροτσουλήθρες ή παιχνίδια νερού: …………………………. 

4. Στοιχεία κολυμβητικών δεξαμενών που γνωστοποιούνται (συμπληρώνεται ο ακόλουθος πίνακας) 

 
 

Α/Α Είδος 
δεξαμενής 
(υπαίθρια / 
στεγασμένη) 

Εμβαδό. 
(τ.μ.)  

Μέγιστο 
βάθος 
(εκατοστά) 

Ονοματεπώνυμο 
υπεύθυνου 
λειτουργίας 

Ονοματεπώνυμο 
ναυαγοσώστη – 
επόπτη 
ασφαλείας 

Περιλαμβάνονται 
υδατοτσουλήθρες 
και λοιπά 
παιχνίδια νερού 
(ΝΑΙ / ΟΧΙ) 

Ο φορέας 
εκμετάλλευσης 
της κολυμβητικής  
δεξαμενής είναι  
ίδιος με τον 
φορέα της 
κύριας 
τουριστικής 
δραστηριότητας 
(ΝΑΙ / ΟΧΙ) 

1        
2        
3        
4        
5        
6…        

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42044 Τεύχος B’ 3339/30.06.2025

Ε. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΠΟΥ ΑΝΑΡΤΩΝΤΑΙ ΣΤΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΟΠΣ-ΑΔΕ ΚΑΙ ΤΗΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΕΑ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΚΟΛΥΜΒΗΤΙΚΗΣ ΔΕΞΑΜΕΝΗΣ ΣΤΟΝ ΧΩΡΟ ΑΣΚΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ  

Α/Α ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟ 
1. Αποδεικτικό υποβολής της γνωστοποίησης   

2. Στοιχεία πολεοδομικής νομιμότητας (οικοδομική άδεια ή τακτοποίηση αυθαίρετης κατασκευής), εφόσον δεν 
περιλαμβάνονται στα αντίστοιχα στοιχεία του καταλύματος ή της εγκατάστασης ειδικής τουριστικής υποδομής 

3. Βεβαίωση μηχανικού σύμφωνα με τα επαγγελματικά του δικαιώματα περί επάρκειας των ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων 

4. Σχεδιαγράμματα υπογεγραμμένα από μηχανικό σύμφωνα με τα επαγγελματικά του δικαιώματα, στα οποία θα 
αποτυπώνεται και αριθμείται το σύνολο των κολυμβητικών δεξαμενών καθώς και οι νερο-υδατο/τσουλήθρες και τα 
παιχνίδια νερού, εφόσον υπάρχουν.  

5. Τεχνική έκθεση μηχανικού σύμφωνα με τα επαγγελματικά του δικαιώματα, σχετικά με τη λειτουργία της κολυμβητικής 
δεξαμενής  

6. Βεβαίωση αρμόδιου διπλωματούχου μηχανικού σύμφωνα με τα επαγγελματικά του δικαιώματα περί τήρησης 
προδιαγραφών του άρθρου. 2 ν.3766/2009 

7. ΥΔ του φορέα λειτουργίας της κολυμβητικής δεξαμενής περί πλήρωσης κανόνων ασφαλείας, σύμφωνα με την Υγειονομική 
διάταξη Γ1/443/1973 (Β΄87) και το άρθρο 46 του ν. 4688/2020  

8. Βεβαίωση από Σχολή Ναυαγοσωστικής Εκπαίδευσης περί επιτυχούς συμμετοχής του ορισθέντος ναυαγοσώστη στις  
εξετάσεις ναυαγοσώστη πισίνας ή άδεια ναυαγοσώστη από λιμενική αρχή, σύμφωνα με το άρθρο 46 του ν.4688/2020 και 
των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονιστικών πράξεων. 

9. Πιστοποιητικό συμμόρφωσης από διαπιστευμένο φορέα πιστοποίησης περί συμμόρφωσης των νερο- υδατο/ τσουλήθρων 
και παιχνιδιών νερού, σύμφωνα με τα πρότυπα EN 1069-1:2017/FPRA1 και EN 17232:2020 (εφόσον υπάρχουν) 

10. Αποδεικτικό παραβόλου 

11 Άλλο δικαιολογητικό (ελεύθερο πεδίο ) 
 (1) Ο μοναδικός αριθμός γνωστοποίησης δίνεται από την αρμόδια αρχή κατά την υποβολή αρχικής γνωστοποίησης  

(2) Το Υπουργείο Τουρισμού συλλέγει, και επεξεργάζεται τα προσωπικά δεδομένα που είναι αναγκαία για την εκπλήρωση της αποστολής του και των 
καθηκόντων δημοσίου συμφέροντος που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του, σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 1 περίπτ. ε του Γενικού Κανονισμού για την 
Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (Γ.Κ.Π.Δ.). Για την άσκηση των προβλεπόμενων από τα άρθρα 15, 16 και 18 του Γ.Κ.Π.Δ. δικαιωμάτων 
των υποκειμένων των δεδομένων (πρόσβασης, διόρθωσης και περιορισμού) που επεξεργάζεται κατά την εξέταση της γνωστοποίησής σας, καθώς και 
όσων έχουν συλλεχθεί στο πλαίσιο και εντός των ορίων και του σκοπού της σχετικής έρευνας, μπορείτε να απευθύνεστε στον Υπεύθυνο Προστασίας 
Δεδομένων του Υπουργείου Τουρισμού. Το Υπουργείο Τουρισμού δύναται να αναρτά στην ιστοσελίδα του (website), σε ψηφιακές πύλες (portals), σε 
εφαρμογές (applications) και σε λογαριασμούς μέσων κοινωνικής δικτύωσης (social media), που διαχειρίζεται το ίδιο ή εποπτευόμενα από αυτό 
Νομικά Πρόσωπα ή εταιρείες, κατάλογο με την επωνυμία των νομίμως λειτουργουσών επιχειρήσεων τουριστικών καταλυμάτων, την ακριβή τους 
διεύθυνση, στοιχεία επικοινωνίας (τηλέφωνο, ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, ιστοσελίδα). 

(3) Οι υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού, βάσει του αρ. 8 του ν.5061/2023, χρησιμοποιούν τις φυσικές ή τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις 
επιχειρήσεων, φυσικών και νομικών προσώπων που έχουν δηλωθεί και χρησιμοποιούνται από τη Φορολογική Διοίκηση ή αυτές που δηλώθηκαν κατά 
το στάδιο γνωστοποίησης στην πλατφόρμα «notifybusiness.gov.gr» ή στην πλατφόρμα «Openbusiness.gov.gr» έναρξης ή μεταβολής τουριστικών 
επιχειρήσεων, καταλυμάτων και συνοδών εγκαταστάσεων, για επικοινωνία, κοινοποίηση ή επίδοση διοικητικών πράξεων και 
αποστολή/γνωστοποίηση κάθε είδους εγγράφων στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων τους. 

 
 

 
 

 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42045Τεύχος B’ 3339/30.06.2025

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας   
και Οικονομικών Υφυπουργός Ανάπτυξης Υπουργός Τουρισμού
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42048 Τεύχος B’ 3339/30.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02033393006250012*


		2025-07-01T10:23:54+0300




